Wir folgen der Urschrift.

[4251 c =2153 a)]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Melanchthon, Philipp

1534

[Seite 158]

[1] Cogitationes meae sunt:

[2] Primo, Vt nullo modo concedamus de nobis dici, Quod neutri neutros antea [3] intellexerint. Nam isto pharmaco non medebimur tanto vulnere, Cum nec^a [a] üb. d. Zl.] ipsi [4] credamus vtrunque verum hoc esse, Et alii putabunt a nobis hoc fingi, et ita [5] magis suspectam reddemus caussam vel potius per totum dubiam faciemus, [6] cum sit communis omnium, Et in tantis animorum turbis et scrupulis non [7] expedit hoc nouum addere offendiculum.

[8] Secundo, cum hactenus dissenserimus, quod illi Signum, Nos Corpus Christi [9] asseruerimus, Plane contrarii in sacramento, Nihil minus mihi videtur vtile, [10] quam vt mediam et nouam sententiam statuamus, Quae et illi concedant Corpus [11] Christi adesse vere et nos concedamus panem solum manducari. Vt enim conscientiam [12] taceam, considerandum est certe, Quantum hic fenestram aperiemus [13] in re omnibus communi cogitandi, Et orientur hic fontes quaestionum et opinionum, [14] Vt tutius multo sit illos simpliciter manere in suo signo, Quia nec ipsi suam [15] nec nos nostram partem, multo minus vtrique^b [b] üb. d. Zl.] totum orbem pertrahemus in [16] eam sententiam, Sed potius irritabimus ad varias cogitationes. Ideo vellem [17] potius, vt sopitum maneret dissidium in duabus istis sententiis, quam vt [18] occasio daretur infinitis quaestionibus ad Epicurissimum¹ profuturis.

[Seite 159]

[19] Tertio, Cum stent hic pro nostra sententia primum textus ipse apertissimus [20] Euangelii, qui non sine causa mouet omnes homines, non solum pios, Secundo [21] patrum dicta quam plurima, quae non tam facile possunt solui nec tuta conscientia [22] aliter, quam sonant, intellegi, cum bona grammatica textui fortiter

consentiant, [23] Tertio, Quia periculosum est statuere Ecclesiam tot annis per totum [24] orbem caruisse vero sensu Sacramenti, Cum nos fateamur omnes Mansisse [25] Sacramenta et verbum etiamsi obruta multis abominationibus.

[26] Quarto, Dicta S. Augustini de Signo, quae contraria nostrae sententiae [27] videntur, non sunt firma satis contra ista iam tria dicta², Maxime cum ex [28] Augustini scriptis clare possit ostendi et conuinci Eum loqui de signo praesentis [29] corporis, vt illud contra Adimantum³: ‘Non dubitauit dominus appellare Corpus [30] suum, cum daret signum corporis sui’, Vel de signo corporis mystici, In quo [31] valde multus est^e [c] est, ⟨per⟩], praesertim in Iohanne⁴, Vbi copiose docet Manducare carnem [32] Christi esse in corpore mystico seu, vt ipse dicit, in societate, vnitate, Charitate [33] Ecclesiae^d [d] a. R.]. Istis enim verbis vtitur.

[34] Quinto omnium est fortiss[imum] Augustini, Quod dicit⁵: ‘Non hoc corpus, [35] quod videtis, manducaturi estis’ etc. Et tamen Conscientia memor apertorum [36] verborum Christi⁶ (Hoc est corpus meum etc.) Hoc dictum S. Aug[ustini] facile [37] sic exponet, quod de visibili corpore loquatur Aug[ustinus], sicut sonant verba [38] (Quod Videtis), ita nihil pugnat Aug[ustinus] cum claris verbis Christi. Et [39] Augustinus infirmior est, quam vt hoc vno dicto tam incerto, imo satis consono [40] nos moueat in contrarium sensum.

[41] Sexto, Ego S. Augustinum non intelligo aliter (sic et ipse patres ante se [42] forte intellexit), quam quod contra Iudaeos et gentes docendum fuit, Apud [43] Christianos non comedi Corpus Christi visibiliter et more corporali.

[44] Hac ratione fidem sacramenti defenderunt. Rursus contra Hypocritas [45] Christianorum docendum fuit, quod Sacramentum non esset salutare accipientibus, [46] nisi spiritualiter manducarent, id est Ecclesiae essent vniti et incorporati. [47] Et hac ratione Charitatem in sacramento exegerunt, Vt ex Aug[ustino] clare [48] accipi potest, Qui absque dubio ex prioribus patribus et sui saeculi vsu ista [49] accepit.

[50] Septimo, Istis saluis Nihil est, quod a me peti possit etc. Nam et ego hoc [51] dissidium vellem (testis est mihi Christus meus) redemptum non vno corpore [52] et sanguine meo. Sed quid faciam? Ipsi forte Conscientia bona capti sunt in [53] alteram sententiam, feramus igitur eos. Si synceri sunt, liberabit eos Christus [54] Dominus. Ego contra captus sum bona certe conscientia (nisi ipse mihi sim [55] ignotus) in hanc sententiam. Ferant et me, si non possunt mihi accedere.

Si [56] vero illi sententiam suam scilicet de praesentia corporis Christi cum pane tenere [57] velint et petierint nos inuicem tamen tolerari, Ego plane libenter tolerabo in [58] spe futurae communionis. Nam interim communicare illis in fide et sensu non [59] possum.

[Seite 160]

[60] Deinde si politica concordia quaeritur, Ea non impeditur diuersitate religionis, [61] sicut nouimus posse Coniugia, Commercialia aliaque politica constare inter [62] diuersae religionis homines, 1. Cor. 7.⁷ Christus faciat, vt perfecte conteratur [63] Satan sub nostris pedibus⁸, Amen.

[64] Nostra autem sententia est Corpus ita cum pane seu in in pane esse, Vt [65] reuera cum pane manducetur, et quemcunque motum vel actionem panis habet, [66] eandem et corpus Christi, vt Corpus Christi vere dicatur ferri, dari, accipi, [67] manducari, quando panis fertur, datur, accipitur, manducatur, idest: Hoc^e[e) mit besonders breit geschriebenem H] est [68] corpus Meum^f[f) Der letzte Absatz hat sowohl in der Dresdener und Nürnberger Abschrift wie auch in der Wolfenbütteler Kopie in Helmst. 107 im wesentlichen den (von der Urschrift abweichenden) gleichen Wortlaut wie der in U. A. Tischreden Bd. 5, S. 366, 18 –21 abgedruckte Text, der vielleicht die Erstfassung darstellt: “Nostra sententia est, quod in pane vel cum pane realiter manducetur corpus Christi sic, quod omnes motus et actiones, quae tribuuntur pani, tribuantur etiam corpori Christi, quod vere frangatur, edatur, dentibus conteratur corpus Christi”].⁶.